(43*) Non excusat iniquitatem, sed laudat eleemosynam qua redimitur iniquitas. EDIT. PATROL

recogitat, et eos sibi inimicos fecisse, quos amicos debuit comparasse. Attendit etiam se a villicatione removendum esse, cum ejus rationem Domino non sufficiat reddere, quia hoc ipsum est villicationem amittere, fructum de administratione rerum terrenarum apud Deum non obtinere. Quem tanto amplius quisque debet timere, et de reddenda ratione sollicitior esse, quanto sibi ab eo plura recognoscit commissa esse. Cum enim augmentur dona, rationes etiam crescent donorum. Quod quidem attendens villicus providus et prudens, quem dominus suus multis praefecerat, preparat sibi amicos, qui se a domino exclusum recipient. A Domino se excludendum judicat, cum in se non recognoscit unde Deo placeat, attendens quam terrible quid de divite Dominus alibi dicat : *Facilius est camelum intrare per foramen acus, quam divitem in regnum cœlorum* (*Math. xix, 24*). Ut ergo illic per alios intreat, amicos sibi illos comparat, quorum ipsum est regnum, ipsa Veritate sic attestante : *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum* (*Math. v, 3*). His ergo communicat sua terrena, ut illi sua ei communicent cœlestia. Audi Salomonem, et exaudi plus quam Salomonem, quia redemptio animæ viri, propriæ divitiae (*Prov. xiii, 8*). Et Dominus ipse Jesus Christus : *Date, inquit, et dabitur vobis. Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis* (*Luc. xi, 41*), quia sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum (*Eccle. iii, 33*).

Valde contraria sunt, fratres, ignis et aqua, quibus Dominus eleemosynam comparat et peccatum. Ille inter elementa calidissimus est, hæc frigidissima est. Et scitis, fratres, quia charitas, quæ nos, juxta Apostolum, spiritu ferventes facit, igni merito comparatur. De quo quidem igne Veritas ait : *Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut ardeat?* (*Luc. xii, 49*.) Ac si aperte dicat : Quid aliud veni querere in mundum, nisi ipsum flamma dilectionis accendere? Peccatum autem quod per invidiam ejus intravit in orbem terrarum, qui frigidas hominum inhabitat mentes, sicut scriptum est : *Ponam sedem meam in aquilone* (*Isa. xiv, 4*), id est preparabo mihi regnum in cordibus hominum igne charitatis parentibus, recte per aquam frigidissimum elementum designatur. Cum autem charitas in Deum seruat semper, maxime illa servare cognoscitur, quæ per compassionem fraternalm in eleemosynis exhibetur. Unde et per excellentiam quamdam ipsa eleemosynæ largitas quasi proprio jam vel speciali nomine charitas vocari consuevit. Sic e contrario obduratio mentis in pauperes maxime frigidam mentem esse convincit, et ab omni charitatis igne privalam, sicut scriptum est : *Qui enim non diligit proximum quem videt, Deum quem non videt quomodo potest diligere?* (*Joan. iv, 20*.) Bene itaque hanc obstinationem animi frigidissimo com-

A paravit elemento, sicut illam benignitatem calidissimo. Hujus itaque benignitatis effectum pauperibus exhibentes, a regno diaboli recedimus, et in regnum Christi transferimur. Sicut ab aquilone pandetur malum, ita Deus ab austro veniet. Inde enim venire quisque habet, ubi inhabitat. Et diabolus, qui malorum actor est, in frigidis habitat mentibus, quæ per aquilonem, frigidissimum ventum, intelliguntur ; et Deus in his quæ charitatis igne sunt successæ, quas bene auster, qui calidissimus est, designat.

B Ad has sibi mentes parandas ipse in Canticis sponsus dicit : *Surge, aquilo, et veni, auster, et persa hortum meum, et fluant aromata illius* (*Cant. iv, 16*). Hortus Domini sancta est Ecclesia, quam excusat et irrigat doctrinis et exhortationibus sanctis. Hic hortus habet duo aromata, id est pretiosa sancti Spiritus unguenta, quorum altero Deum, altero proximum quasi ungere dicitur, Dei videlicet, ac proximi dilectionem, quia per illam proprie Deum in scipso tangit, et ad ipsum toto se desiderio suspendit, et per istam ad procurandas proximi necessitudines se inclinat atque demittit. Ab hoc horto surgit recedendo aquilo et venit auster, quando frigida prius hominum corda charitatis accenduntur, flamma. Perflando auster sentitur, et charitas per eleemosynam exhibetur. Est auster, sed nondum flat, charitas mente concepta, nondum in opere exhibita. Tum autem flatu suo educitur atque sentitur, dum in opere necessitatibus proximorum exhibetur. Tunc aromata, quæ prius in mente quasi recondita latebant, fluunt, cum tam Dei quam proximi dilectio visibili effectu operum exhibetur. Tum aromata fluentia pariter fragrantiam suam dilatant, quando impensa charitatis bonus odor ad multorum veniens notitiam, multis aliorum exemplo ad bonæ operationis imitationem trahit.

C Ecce, fratres hic congregati, hortus Dei esse debemus. Oremus ipsum Dominum horti, ut ad ejus imperium surgat aquilo, sicut exposuimus, et veniat in eum auster perflans ipsum, ut fluant aromata ; ut vestra videlicet charitas pauperibus impensa, non solum vos Dominus lucretur, sed exemplo vestro alios ei acquirat. Facite, juxta ipsius exhortationem, de mammona iniquitatis amicos, ut cum defeceritis, recipient vos. Est enim mammona iniquitatis, est et pecunia æquitatis, id est justitiae. Iniquitatis est, quæ inique Domino fraudata, cum pauperibus debuerit erogari, tot pauperes ut homicida peremit [*leg. peregit*], quos sustentare potuit. Unde Hieronymus in Epistolam Pauli ad Romanos (44) : « Nam si viderit illum fame periclitari, nonne ipse illum occidit, si illi cum assuit non dedit victum ? Quicunque enim in necessitate succurrere morituris potest, si non fecerit, occidit. » Augustinus contra Faustum : « Itaque si occurras in eum famelicum qui mori possit, nisi cibis porrigo subvenias,